1-139/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Миасс 21 февраля 2017 года

Миасский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Филимоновой Е.К.,

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора г.Миасса Борозенцева А.Б.,

подсудимой ФИО1,

защитника Гибадуллиной И.С.,

при секретаре Барудкиной А.Ю.,

рассмотрев в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, ...,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных1-1.228.1 ч.5, ст. 228 ч.2 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ДАТА в 12 часов 24 минуты, у ФИО1, находящейся на объездной автодороге «Миасс - п.Ленинск», у поворота, ведущего в сторону п. Ленинск, расположенного на территории Миасского городского округа Челябинской области, имеющей при себе в карманах одежды сверток с ранее незаконно приобретенным веществом, содержащим карфентанил, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 2,329 грамма, то есть в особо крупном размере, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного сверка с веществом, содержащим карфентанил.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, после 12 часов 24 минут ДАТА, в ходе разговора с ФИО6 (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), заведомо знавшем о ее преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков, по просьбе последнего, согласилась передать, то есть незаконно сбыть вещество, содержащее карфентанил, в особо крупном размере, который отнесен к наркотическим средствам, находящемся в одном полимерном свертке, в особо крупном размере, общей массой 2,329 грамма, из корыстных побуждений, за деньги в сумме 4000 рублей, которые последний получил ДАТА от ФИО7, участвующего в качестве покупателя наркотических средств в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 в тот же день около 12 часов 25 минут, находясь на объездной автодороге «Миасс - п. Ленинск» ..., у поворота, ведущего в сторону п. Ленинск, расположенного на территории Миасского городского округа, умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий и наступление общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, получив от ФИО6 денежные средства в сумме 4000 рублей, используемые при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», полученных им от ФИО7, передала ФИО6, то есть незаконно сбыла наркотическое средство карфентанил, находящееся в одном полимерном свертке в особо крупном размере, общей массой 2,329 грамма, которое ФИО6, находясь в автомобиле «Ниссан Сентра» с регистрационным знаком НОМЕР RUS на этом же участке автодороги, передал ФИО7, участвующему в ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия «проверочная закупка». После чего ФИО7 добровольно выдал сотрудниками полиции полимерный сверток с веществом содержащем карфентанил, который отнесен к наркотическим средствам, массой 2,329 грамма, что является особо крупным размером.

ДАТА около 18 часов 30 минут у ФИО1, находящейся у АДРЕС по адресу: АДРЕС, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение вещества, содержащего карфентанил, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 1,345 грамма, в крупном размере, не имея умысла на сбыт, в целях личного употребления. ФИО1 осознавая, что данное вещество является наркотическим средством, с целью получения изменения состояния сознания, сходного с опьянением, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение вещества содержащего карфентанил, который отнесен к наркотическим средствам, в крупном размере, массой не менее 1,345 грамма, без цели сбыта, в целях личного употребления, находясь возле АДРЕС по адресу: АДРЕС, договорилась с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), о приобретении вещества содержащего карфентанил, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 1,345 грамма. Около 19 часов того же дня, в том же месте, осознавая общественную опасность и наказуемость своих деяний, без цели сбыта, в целях личного употребления, незаконно приобрела у неустановленного лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) за денежное вознаграждение в сумме 5000 рублей вещество, содержащее карфентанил, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 1,345 грамма, в крупном размере, упакованное в два полимерных свертка, которые разместила в карманах своей одежды и незаконно хранила при себе в целях личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере до момента ее задержания 28 октября 2016 года около 13 часов в автомобиле ГАЗ гос. номер НОМЕР, на объездной автодороге «Миасс - п. Ленинск» ..., у поворота, ведущего в сторону п. Ленинск, расположенного на территории Миасского городского округа Челябинской области, когда в ходе личного досмотра ФИО1, в левом нагрудном кармане куртки, надетой на ней, сотрудниками транспортной полиции обнаружили и изъяли два полимерных свертка, в которых находилось вещество, содержащее карфентанил, отнесенное к наркотическим средствам, массой 1,345 грамма, которое ФИО1 незаконно приобрела и хранила в крупном размере, без цели сбыта, в целях личного употребления, в карманах своей одежды.

В ходе предварительного следствия подсудимая ФИО1 в порядке ст.317.1-317.4 УПК РФ заключила досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому обязалась: активно способствовать раскрытию и расследованию преступления, в котором обвиняется; активно способствовать изобличению и уголовному преследованию лица, которое занимается сбытом наркотических средств; активно способствовать раскрытию и расследованию других преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Ввиду выполнения взятых ФИО1 обязательств транспортным прокурором Златоустовской транспортной прокуратуры направлено в суд представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по делу.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, в совершении которого обвиняется; изобличении лица, сбывшего наркотическое средство; содействие в раскрытии и расследовании других преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств; с ним согласились подсудимая и ее защитник. 

В судебном заседании установлено, что досудебное соглашение ФИО1 заключено добровольно, при участии защитника, подсудимой соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней соглашением о сотрудничестве, разъясненные ей характер и последствия приговора без проведения судебного разбирательства подсудимая осознает.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимой ФИО1 подлежат квалификации по ч.5 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в особо крупном размере и по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает, что ей совершено два оконченных преступления против здоровья населения и общественной нравственности, одно из которых относится к категории особо тяжкого, другое – к категории тяжкого. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, нет. Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются: совершение преступлений впервые, признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимой, отягощенное наличием заболеваний, ее предпенсионный возраст. Суд принимает во внимание, что ФИО1 проживает со своими детьми, характеризуется положительно, занята трудом. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, количества наркотического средства, находившегося в распоряжении подсудимой, характера содействия подсудимой следствию, суд приходит к выводу, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы, с применением ст.62 ч.4, ст.69 ч.3 УК РФ; не находя оснований изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ, а также применения ст.73 УК РФ.

В то же время, совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступлений, назначает наказание с применением ст.64 УК РФ.

Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, суд не назначает дополнительное наказание, предусмотренное санкцией статей.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.5, ст.228 ч.2 УК РФ, и назначить ей наказание, с применением ст.64 УК РФ:

по ст. 228.1 ч.5 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на семь лет,

по ст. 228 ч.2 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на два года,

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 к отбыванию в колонии общего режима наказание в виде лишения свободы на срок восемь лет. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражу. Срок отбывания наказания исчислять 21 февраля 2017 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 28 октября 2016 года по 20 февраля 2017 года. 

Вещественные доказательства:

материалы оперативно - розыскной деятельности (т.1 л.д.47-50, 52-69); объяснение ФИО7 от 28.10.2016 года (т. 1, л.д.82-86); ксерокопия паспорта ФИО7 от ДАТА (т.1, л.д.80-81); объяснение ФИО8 от 28.10.2016 г. (т.1, л.д.73-76); объяснение ФИО9 от 28.10.2016 г. (т.1, л.д.77-79); протокол личного досмотра транспортного средства (том 1.л.д.71), отношение от 28.10.2016 года (т.1, л.д.95); справка об исследовании № 160 от 29.10.2016 года (т.1, л.д.96); фото ФИО1, ФИО6, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13 (т.1, л.д.70), приобщенные к материалам уголовного дела, оставить в деле; материалы оперативно - розыскной деятельности (т.1, л.д.162-166, 177);, приобщенные к материалам уголовного дела, оставить в деле; материалы оперативно - розыскной деятельности (т.1 л.д. 101-122), приобщенные к материалам уголовного дела, оставить в деле; автомобиль ГАЗ 322131 гос. номер НОМЕР RUS, переданный на ответственное хранение ФИО14 (т.2, л.д. 11,12), оставить ему же, освободив от обязательства по хранению; электронные весы марки «Redmond» RS-M 711, сданные в камеру хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Златоуст(т.2, л.д.57-58, 59), уничтожить; денежную купюру достоинством 1000 рублей серий ПТ 9515091; денежную купюру достоинством 1000 рублей серий ОА 5696313, сданные на ответственное хранение в кассу ЮУ ЛУ МВД России на транспорте (т.1 л.д.185,186,187,188), оставить в кассе ЮУ ЛУ МВД России на транспорте, освободив от обязанности по хранению; детализации телефонных соединений, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в деле; образцы люминесцентного карандаша и с люминесцентного порошка, сданные в камеру хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Златоуст (т.1 л.д.244-245), уничтожить; диктофон «RITMIX» RR-850, переданный на ответственное хранение ФИО15 (т.1 л.д.237,238), оставить ему же, освободив от обязательства по хранению; вещество, содержащее карфентанил, добровольно выданное гр. ФИО7, массой 1,539 г, сданное в камеру хранения вещественных доказательств ЛОП на ст.Златоуст (т.2 л.д.62-63,64), уничтожить; вещество, содержащее карфентанил, изъятое у ФИО1, массой 1,345 г, сданное в камеру хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Златоуст; (том 2., л.д.69-70,71), уничтожить; полимерные остатки, сданные в камеру хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Златоуст (т.2 л.д.76-77,78), уничтожить; телефон «NOKIA», переданный на ответственное хранение ФИО6 (т.2 л.д.52-53,54), оставить ему же, освободив от обязательства по хранению; телефон «SAMSUNG DUOS GT-E 2232», переданный на ответственное хранение ФИО10 (т.1 л.д.207-208,209), оставить ему же, освободив от обязательства по хранению; перчатки, сданные в камеру хранения вещественных доказательств ЛОП на ст.Златоуст (т.1 л.д. 250,251), уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья